¶ Lut. Iccirco certissime eſt merū diaboli p̄ſtigiū, q̄ aliqui ſp̄us ſinūt ſe adiurari, & orāt pro tot missis, ihs & hs pegrinati onibus, aut alijs opibus, & apparent poſtea cū claritate, dicūt ſe redemptos eſſe.

¶ Coch. Nondūtāta eſt Luthero pſuadenda uis, ut cōtra tot expimenta certissima nugis eius credat pplus, Veniūt eīm adhuc hodie multi, q̄ experimēto dīdicerūt, nō ſolū missas, p̄ ſcēq; & pegrinationes, ſed etiā papales indulgētias, defunctis prodeſſe. Mirabilia ſunt opa dei, Psal. 138, & occulta eius iu

C 3 dicia

De statu animarum in alia uita Ser. II.

dicia ac penitus incōprehensibilia, Esa. xl. & Ro. xi, Nō fuit nec erit cōsiliarius eius Lutherus, nec sensum eius cognouit, Impie igit̄ præstigiū diaboli uocat, in quo tā sancta uerba, ac tā multa bona opera fiunt, Cui & Chrūs ipse in proprio corpore per consecrationem præsens adest.

LIII, ¶ Luth. Per hoc procurat diabolus hunc errorē, q̄ homines a fide ad opera declināt, & putant, q̄ opera tā magnas res efficiant

¶ Coch. Nō amat bona opera diabolus, Joh. viii, ait Chrs ad Iudæos, uos ex patre diabolo estis, & desideria p̄tis uestrī uultis facere. Quid em̄ aliud moliē hostis ille antiquus, nisi ut nos ab operibus bonis ad mala p̄ fraudes insidiasq̄ & tentationes suas inducat? Quoties ab eo cauendū nobis esse admōnent Paulus & cæteri Apl̄i, fides aut̄ opa bona nō tollit nec minorat, sed iuuat, roboraet, ac manifestat, fatēte etiā Luthero

LV, ¶ Luthe. Sis igitur prudens & scias, quod deus nihil uult nos scire, quomodo agatur cum mortuis, ut fides locum retineat per uerbum dei.

¶ Coch. Cū imperfecta & ænigmatica sciētia nostra bene stat fides, donec euacuet quod ex parte est & imperfectum, 1. Cor. xiiij, Q̄ uis igit̄ non sciamus perfecte, quomodo agatur cū mortuis, saltē hoc nos uoluit scire dñs, q̄ aut consolātur illic aut cruciātur, Lucæ. xvi. Non debemus itaq̄ omittere bona opera, qbus reuevari & iuuari queāt, ut si eis indigeāt, charitatē eis exhibeamus, Joh. iiij, Sin minus, nobis thesaurizem⁹ Bonorum eiñ laborum glorioſus ē fructus, Sap. iiij, Q̄ si nō fuerit intercessione digni (utpote dānat⁹) bona opa nostra pro eis facta reuertentur ad nos, quēadmodū de pace ait Chrs Mat. x

LVI, ¶ Luth. Si tibi igitur tumultuans spiritus appetet, nihil cura de eo, sed sis cert⁹ eum esse diabolum, & repelle eū cum illo dicto Abrahæ, Habent Moysen & prophetas, Item cū isto præcepto dei Deuteronom. xviiij. Nihil exquiras a mortuis, Tunc statim aufugiet, Si non aufugit, sine eum tumultuari, donec fessus fuerit, perfer propter deum in firma fide illius insolentiam

¶ Coch, Si bona petat spiritus ille, nos lege charitatis eum iuuare

## IO. COCH. ADVER. LVTH.

iuuare debemus. Diaboli enim desideria mala sunt, Ioh. viii, & signo crucis repellitur spiritus malus. Est enim crux trophyum sacrosanctum, in quo uicit, traduxit, expolauit, ac triumphauit Christus principatus & potestates tenebrae mundi huius, Coloss. ii. Si ergo tumultuas quispiam spiritus, neque uerbo dei, neque signo crucis repellitur, censeri debet de fratribus nostris unus esse, cui subuenire ac compati debemus. i. Corinthi. xiij, Qui enim uiderit fratrem suum necesse habere, & clauerit uisceris sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo .i. Iohā. iii, Textus denique Deute. xviii, prohibet a mortuis querere per Necromantiam & phitonicas aut magicas artes, Et falso alegatur, Non enim dicit, Nibil exquiras a mortuis, Sed sic ait, Neque Phitones consulat nec diuinos & querat a mortuis existatē.

¶ Luth. Et si possibile esset, quod anima aut bonus spiritus esset, nihil tamen ab eo discere aut querere debes, ex quod id deus prohibuit, Nam ob id filium suum misit ipse, ut nos doceret oīa, quod nobis scitu necessaria sunt, Quod ille nos non docuit, id liber ter debemus nescire uelle.

¶ Coch. Legimus Marci, v, & Lucæ, viii, dominum dannatos interrogasse, & eorum petitionem exaudiisse, ne extra regionem eos expelleret, sed potius mitteret in porcos, Quomodo ergo non licebit nobis aliquid interrogare ex spiritibus bonis aut animabus? Veruntamen nihil per curiositatem a spiritibus interrogare debemus, sed si quid a nobis uelint, nemo interrogare prohibuit, Non interrogent itaque pīlicitas artes sed per uerbalicitat studio iuuandi, Non enim frustra ad nos ueniunt, Scriptum est autem, Omni petenti te tribue, Lucæ, vi, Et tribuere nos docet necessitatem patienti apostolus Ephe. iiiij, Non est autem ulla necessitas, angustia aut poena maior super terram ea, quam patiuntur animae in purgatorio, in tembris & umbra mortis, ubi nox est, in qua nemo operari potest Iohan. ix. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei, Gala. vi. Quales & animae in purgatorio sunt, quibus eo magis auxiliandum est, quae minus se ipsas iuuare possunt & plus tormentorum patiuntur.

Ex sermone

LVII

# Ex sermone de sancta Cruce

Articuli, XXXIII.

**LVIII** **V**therus. Magnus abusus de sancta Cruce exortus est, uocat hoc festū Exaltatio S. crucis, & inde ortum est, q̄ Cæsar Heraclius, crucē in suo uexillo ferebat, qñ uicit regē Persar̄, & cū magno apparatu domū reuertebat, & uictoriā sanctae Crucis ascribebat.

¶ Cochlaeus. Plenus impietatis est hic sermo. Nos at & supra de sc̄tā cruce nō nihil r̄ndimus. Tribuimus at uirtutē uincendi hostes & inimicos n̄fros S. cruci, nō inquātū lignū ē, sed ut tropheū est Ch̄ri, qđ etiā inuisibiles hostes n̄fri fugiunt. Ad Ephe. iiij. Per crucē interficiēs inimicū. Q, si æneū signū Moysi potuit ab igniis serpētibus saluare Israelitas Nn̄m. xxii. q̄to magis sacrū illud Ch̄fi tropheū, in q̄ traxit ille oia ad se ipsum Iohā. xiij. saluabit ch̄rianos ab hostibns eoꝝ. Vñ & Paulus ait Mihi aut̄ absit gloriari nisi in cruce dñi n̄fri Iesu Ch̄ri Gal. vi.

**LIX** ¶ Luth. Sicut scitis, q̄ deus nobis p̄cepit honorare sanctos hic diabol⁹ fecit nobis p̄stigiū, & oculos in altū eleuauit, q̄ super mortuos mentē applicuimus, & uiuor̄ obliiti sumus,

¶ Coch. Per cultū sc̄tōꝝ, q̄ in cœlis sunt, non obliuiscimur sc̄tōꝝ q̄ sunt in terra, sed eis in honorē illor̄ s̄epe largimur, & bñfacimus. Impius est igit̄ p̄stigiator Lutherus, q̄ p̄stigiū dia boli uocat, oculos in altū ad sc̄tōs dei leuare. Cōtra illud Psal. 120. Leuaui oculos meos in montes, unde ueniet auxiliū mihi Oportet ergo unū facere, & alterū nō omittere Matth. xxiiij. Venerari inquā sc̄tōs, & bñfacere pauperib⁹ Ch̄ri, dicente Ap̄lo ad Ro. xiij. Reddite oībus debita, cui tributū, tributū, cui timorē, timorē, cui honorem, honorem.

**LX** ¶ Luth. Ideo primus abusus est iste, q̄ ligno, in q̄ deus pendit, tēpla fundāt, quēadmodū hic collegiata eccl̄a sup sp̄neam coronā fundata est.

¶ Coch. Sanctæ Cruci tēpla & altaria cōsecrātur, nō sane ut ligno naturali, sed ut tropheo Ch̄ri, in q̄, uictis & triūphatis hostib⁹ n̄fis, diabolo morte & inferno, salutē & uictoriā peperit nobis Chrūs⁹. Q, si statuæ oīl & trophea Regum Cæsarūq; Gentiliū, ita sacra ac uenerāda fuerūt Gentibus ut ad ea

## IO. COCHL. ADVER. LVTH.

ad ea cōfugientibus Asylū eēt & libertas, Violātes uero ea,  
læsæ maiestatis rei f. erēt, Cur nos ch̄fiani, regi & redēptori,  
imo & creatori ac dño deoq; n̄o tā ingrati simus, ut statuas et  
trophea eius memori ueneratione prosequamur, q̄ uanis ido-  
lis ip̄hsq; hoib; fecerūt olim gentes, Q; si ignoto deo arā ex-  
tructā Athenis Paulus nō reprehēdit, sed pbauit, Act. xvij.  
quare nō liceat tropheo Ch̄fi notissimo salutis signaculo tem-  
pla consecrari & altaria.

¶ Lut. Hinc uenit, q̄ ubiuncq; portiuncula p̄t acquireti, ibi LXI  
multū argēti & auri aduolauit, ibi fundata sunt ei tēpla, Etp  
hoc pauperes sunt derelicti.

¶ Coch. Per uenerationē sanctæ crucis nō derelinquunt,  
sed magis iuuant paupes. Nō em̄ pauci circa eius tēpla & al-  
taria stipē accipiūt, Et qđ honoris sanctæ cruci impendit, nō  
tā ligno ipsi, q̄ triūphatori in ea Ch̄ro exhibet, Nec est gens  
aut secta sub cœlo alia, q̄ pro paupibus tot hospitalia, Geron-  
tocomia, Bephotropia, Orphanotropia ppetuasq; eleemosy-  
nas fundauerit aut instituerit, q̄t reperiunt apud ch̄fianos, qui  
soli crucem sacrā habent & uenerantur.

¶ Lut. Hic superuenerunt fatui indulgentiar; episcopi, & LXII  
ad hoc indulgentias dederunt, ut populo hians os facerent, q̄  
accurreret.

¶ Coch. Cur hic fatuos noiat Ēpos Lutherus, quibus alibi  
magna cōtentione tm̄ tribuit ptātis, cuiq; in dioccesi sua, q̄tū  
in uniuersitate ch̄fianor; tribuendū est summo pontifici, in q̄  
aliqñ & Ch̄f m & Sp̄m sctm agnouit? Sic em̄ aliqñ & docuit,  
(ut ait ipse) & scripsit, papā tripliciter habere militantis eccles-  
iæ merita in ptāte, Primo, ut ea offerat deo pro satisfactione  
alioꝝ. Scdo, pro suffragio aiabus. Tertio, in laudē dei. Et hāc  
potestatē spiritualē, si uera est, in suis diocesibus habere ēpos  
Firmiter (inqt) credo, aut si erro, reuocet me q̄ p̄t, Sed q̄uo er-  
ret Lutherus, q̄ certus est (ut crebro iactitat) & doctrinā & iu-  
diciū suū, nō suū, sed dei esse? De indulgētijs q̄q; nō semel mē  
dace fecit seipsum, id quod negare neq; audet neq; potest pro  
pria uoce manuq; conuictus.

Luth. in reso  
conclu. xxvi

¶ Lut. Hinc ueniūt & pegrinationes, hic deus, etiā suā gra LXIII.

D tiam

De sancta Cruce & reliquijs sanctoꝝ Ser. III  
tiā addidit, q̄ alicubi e patibulo frustū ligni excisum, pro sc̄tā  
cruce adoratū est.

¶ Coch. Nō addit de grām suā errori, ut error fiat, Ipe eīn  
est ȳitas & uia recta, sine errore, Ioh. xiiij. Sic psal. iiij. dī, Ola  
mādata tua ȳitas, oia iudicia tua ȳitas, oēs uiæ tuę ȳitas, Si tū  
per errorē aliud lignū pro sc̄tā cruce a deuoto pplo adoreſ aut  
ueneret, nihil piculi aut peccati est. Nō eīn tā pppter lignū, q̄  
pppter Ch̄m fit illa ueneratio, dicūt eīn dialectici, Propter qđ  
unumquodq; tale & illud magis,

LXIII ¶ Lut. Nā tā multa sunt frusta in mūdo, q̄ dom' aliq̄ iñ ex  
trui possit, si oia haberet, sicut caput S. Barbarę in tot locis est  
ut si cōputen̄, ipsa bene septē capita habuit.

¶ Coch. Nō est carpētarius aut faber Lutherus, nec scit q̄t  
in mundo sint frusta sanctae Crucis, Nec fit iniuria deo aut  
Ch̄o ei⁹, si cui frusto ligni (qđ nō sit reuera portio sancte cru-  
cis Ch̄ri) honor propter crucifixū Iesum exhibeat, Sicut at di-  
uinitus aliqñ miraculis ostendit Christus, sibi iniuriā fieri, qñ  
infertur crucis ipsius imagini, ita & honor ei exhibet, quando  
crucis eius imaginī pia impendit ueneratio, Certe qui S. Gre-  
goriū leget in registro de clave & cathena S. Petri, nihil mi-  
rabit, si etiā aliud lignū, quod contractu sanctae crucis sancti-  
ficatū est, uirtutem supernaturalē accipiat, ac loco sancte cru-  
cis digne ueneretur.

LXV ¶ Lut. Hic tūc organis, cāticis, tymbolis, fistolis cātus ap-  
parat⁹ factus est, ut nullū habeat modū, Ita excæauit nos de-  
us, Nā sicut eū quærimus, ita cōtra inuenit nos ipse, Stulti eē  
uolumus, sic ipse etiā nos stultos esse sinit,

¶ Coch. Bona est stultia (de q̄ scribit Paulus, t. Corinthi, i.  
Laudare deū & sanctos eius, in sono tubæ, in Psalterio & cy-  
thara, in tympano & choro, in cordis & organo, in Symba-  
lis deniq; benesonātibus Psalm. cl. Hanc sapiens huius sēcu-  
li filius reprehendit L V T H E R V S, doctus a Michol fi-  
lia Saul regis, quæ uirum suum Dauid reprehendit ludentem  
in Organis & saltantem ante arcam domini .iij. Regum. vi.  
Cui dixit Dauid, Viuit dominus, quia ludam ante dominum  
qui elegit me potius q̄ p̄rem tuū, ludā, & uilior fiā plus q̄ fa-  
ctus sum

## IOH. COCHL. ADVERSVS LVTH.

Etus sum &c. Sic & nos Luthero dicere possumus.

¶ Luthe. Ideo punit nos deus quoq; q; cogimur recipere mendacia, idolis seruire, lapides & ligna adorare, ex quo pau<sup>z</sup> perum curā non habemus,

¶ Coch. Non ab̄icitur, sed excitatur magis cura pauperū dum religiose ueneramur sanctos, partim eorum exemplis ad eleemosynas prouocati, partim a pauperibus per sanctum ali quem obtestati, ut in honorem eius illis elargiamur, Nemo nos cogit recipere mendacia, nemo idolis seruire, nemo lapides & ligna adorare, Inique & impie calumniatur ecclesię p̄itatem Lutherus, impius peruersor (ut ipse alibi scribit in Pi<sup>z</sup> Lut.de.x. p̄ce ghardos hac de re) scripturæ, impudens Turingiæ rusticus, pt. cap. pri. qui Romam tādem docet unum solum deum adorādum esse quasi id antea nescierit.

¶ Lut. Ideo nota hoc, q; primus abusus est, q; lignū ita ex̄ ornatur, & cogita te multo plus facere, si des pauperibus decem denarios q; si ad hāc rem dederis uiginti, quia deus nō magnifacit, etiā si non exornes extrinsecus, imo si omnino nullū haberetur, sed si in corde portas

¶ Coch. Non magni facit deus aurum & argentum, sed magis inspicit affectum & deuotionem dantis, siue des in usus pauperum, siue in sepulturam peregrinorum, siue in hospitais aut templi extractionem, siue in altaris aut Crucis aut sacrę uestis aut uasis exornationem, Non una tātum ē causa pia Sciunt etiam iurisconsulti, uarios esse modos & casus donandi ad causas pias, Sicut autem non indiget deus templo aut altari, ita nec pauperibus indiget nec peregrinis, Nulli enim indiget, Si quid autem in nomine eius siue templo, siue pauperi erogaueris, modo simplex sit oculus tuus, mercedem, pfectonem perdes, Matth. vi. & x. Mensurā b onā & conserā & coagitatā dabit in sinum tuum, Lucæ. vi,